
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dei servizi di erogazione in cloud di infrastrutture 
e servizi di assistenza specialistica 

Fascicolo 6.2-2020-382 

Premesse 
- con delibera di Giunta provinciale del 24 aprile 2020, n. 524, si è disposto di attivare un 
percorso di armonizzazione dei servizi digitali degli enti locali e provinciali, rivolti a cittadini e 
imprese, attraverso un’azione strategica congiunta tra la Provincia autonoma di Trento e il 
Consorzio dei Comuni Trentini, con il supporto tecnologico di Trentino Digitale, con l’obiettivo di 
promuovere e far prevalere il riuso di soluzioni tecnologiche rilasciate in open source, già 
utilizzate dalle pubbliche amministrazioni del Trentino;  
- in virtù dell’accordo di cui alla precedente delibera, il Consiglio delle Autonomie ha messo a 
disposizione della Provincia Autonoma di Trento, in riuso, il servizio on line denominato “la 
stanza del cittadino”,  per la gestione delle domande di adesione ai benefici della Provincia rivolti 
al cittadino  e alle imprese; a Trentino Digitale viene affidata l’attività di progettazione e 
realizzazione degli interventi di personalizzazione delle componenti “la stanza del cittadino” per 
la Provincia Autonoma di Trento e per gli altri enti del territorio; 
- le attività di progettazione e realizzazione sono fortemente aumentate in seguito agli eventi 
legati all’emergenza sanitaria che spingono gli enti ad incrementare le azioni di digitalizzazione 
ed i servizi on line ai cittadini/ imprese; 
- le componenti della “stanza del cittadino” sono erogate attraverso una infrastruttura 
tecnologica basata sul cloud Amazon Web Services, AWS, che utilizza i servizi nativi di AWS per 
offrire funzionalità specifiche e performance scalabili; attualmente l’erogazione dei servizi 
avviene attraverso una installazione “proof of concept” di sperimentazione gratuita messa a 
disposizione da AWS; 
- considerato che i risultati ottenuti dalla sperimentazione sono stati soddisfacenti e che il 
software realizzato dovrebbe essere modificato e riadattato in caso di erogazione su cloud 
diversi da AWS, è necessario strutturare lo status quo e dotarsi della possibilità di utilizzare 
l’infrastruttura AWS secondo i meccanismi consentiti dal modello cloud di approvvigionamento: 
acquisto di crediti con modalità di consumo “pay per use”; 

E’ stato accertato che: 

- non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella 
provinciale (APAC), riferite ai servizi oggetto di acquisto; 
- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 
luglio 2013 e dalla deliberazione n. 2114 e di data 27 novembre 2015 s.m., è stato accertato che 
alla data del presente atto sussiste possibilità di acquisto dei servizi in oggetto sulla piattaforma 
MEPA (Consip), mediante RDO (Richiesta di offerta) a più operatori economici, da aggiudicare 
secondo il criterio di seguito indicato; 

Le funzioni di Presidente di gara nell’ambito delle procedure per la scelta del contraente, con 
facoltà di delega a terzi e di designazione di testimoni o altri membri di commissione di gara 
sono assegnate al Responsabile della Direzione Acquisti. 

 
  

TD586
Font monospazio
ITS_022-24/11/2020-288



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Oggetto 

Acquisto di crediti consumabili per acquisire servizi cloud basati su infrastruttura cloud di AWS. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto   
non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: intervento urgente, connesso 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19. A tale proposito si applica il dispositivo dell’art. 7 c. 
2 bis della L.p. 2/2020 ove indica che le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture 
possono essere avviate anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di 
programmazione, già adottati, a condizione che entro trenta giorni decorrenti dalla data di 
entrata in vigore del presente comma si provveda ad un aggiornamento in conseguenza degli 
effetti dell'emergenza COVID-19. 

Durata: dalla data sottoscrizione ovvero dall‘avvio attività attestata dal RUP, per 36 (trentasei) 
mesi. 

Previsto a budget?   SI☒   NO ☐  

Riferimento al budget: Costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: acquisto coperto da contratto attivo su atto esecutivo di gestione 
2021, alla voce servizio “Infrastruttura Cloud”. Il modello Cloud prevede un compenso “pay per 
use”, quindi non impegna la Società verso alcun minimo garantito di prestazioni. Si precisa che è 
stata confermata dalla comunicazione del 16 ottobre 2020, rif. prot. nr. 11267, della Provincia 
Autonoma di Trento l’indicazione della pianificazione delle risorse e degli stanziamenti disponibili 
per il piano annuale e per i servizi di gestione del SINET per l’anno 2021 (Sistema INformativo 
Elettronico Trentino), in risposta alla nota della Società di data 8 ottobre 2020, rif. prot. nr. 
10892, in merito alla necessità di assicurare continuità operativa dei servizi afferenti alla 
concessione di gestione del SINET. 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

☒ NO: Il servizio richiesto è di tipo infrastrutturale e non applicativo.  

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Confr.concorr.-Negoz. senza pubbl.Bando-21c2 23/90  
Modalità di acquisizione: Mercato Elettronico MEPAT MEPA 
Soggetto Banditore:  CONSIP 
Consulenze: no 
Tipologia contrattuale: N/A 

Modalità di aggiudicazione: prezzo più basso. 

Trattasi di servizi standard disponibili sul mercato e offerti da più operatori autorizzati che 
rivendono i servizi di Amazon Web Services, nella fattispecie resellers di tipologia “Advanced 
partners” in quanto offrono competenze consolidate e con certificazioni AWS. 

Motivazioni scelta del fornitore: operatori abilitati al bando “Servizi” del Me-pa, categoria 
“Servizi per l'Information & Communication Technology” e che risultino Reseller “Advanced 
Partner” di Amazon Web Services e, pertanto, ufficialmente autorizzati alla rivendita dei servizi 
cloud AWS alla Pubblica Amministrazione.  



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Corrispettivi: 
Valore contrattuale stimato: 200.000,00 euro su 36 mesi. 
Non vi è un valore minimo garantito. 
Base d’asta: 200.000,00 euro, i crediti sono misurati in euro. 

Congruità economica 
Riferimenti medi di mercato trattandosi di servizi concessi Amazon 

Cauzione provvisoria  SI ☐ NO ☒              

Cauzione definitiva  SI ☒ NO ☐              

Rischi di natura interferenziale:  

☒ no (assenza di rischi interferenziali), in quanto si tratta di servizi assimilabili a quelli di natura 
intellettuale. 

Condizioni contrattuali: 
☒ Condizioni generali di acquisto e Condizioni di Capitolato (Consip). 
☒ Nomina a sub-responsabile del trattamento dati: L’appaltatore è incaricato da parte di TD 
(Responsabile del trattamento dei dati) di assumere il ruolo di Sub-responsabile del trattamento 
dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679. 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione periodica mensile. 

Modalità di pagamento: 30 giorni dalla data di fatturazione. 
 
  



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE ACQUISTI 

DETERMINA 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento dei servizi di erogazione in cloud di 
infrastrutture e servizi di assistenza specialistica” tramite richiesta di offerta a più operatori e 
successivo ordinativo, alle condizioni contenute nella presente determinazione, per un importo 
complessivo a massimale non garantito di euro 200.000,00 al netto dell’i.v.a, ; 
- di procedere con le attività necessarie per l'indizione, la gestione e l'aggiudicazione della 
procedura, fatta salva la valutazione di eventuali offerte anomale, mantenendo in capo alla 
funzione acquisti della Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura e la successiva 
formalizzazione dell'ordine/contratto con l'Affidatario; 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, 
autorizzandolo a tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i 
Direttore/i dell’esecuzione del contratto. 

 

Allegati:              
- delibera 24 aprile 2020, n. 524 di Giunta Provinciale 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del Procedimento/ Il 
Responsabile ad interim Direzione 
Servizi 

Dott. Enrico Santoprete 

 

Il Responsabile della U.O. Legale e 
affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti 
normativi e di legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Responsabile ad interim Direzione 
Servizi 

Per attestazione della verifica di conformità delle 
scelte tecnico progettuali e delle procedure di 
acquisto definite 

Dott. Enrico Santoprete                      

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di 
regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              
 

 


		2020-11-20T09:53:22+0100
	Italy
	ENRICO SANTOPRETE
	Test di firma


		2020-11-20T13:02:45+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-11-23T11:30:52+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-11-24T12:00:05+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




